Liber Magistri Alfredi Anglici ad Magistrum magnum Alexandrum Neckam

DE MOTU CORDIS. *)

P R O L O G U S.

nima eo solo physicae inquisitionis speculationem admisit, ^{Nr. 955.}
quod corpori unita est. Corporata enim, quaedam sui in- ^{Fol. 47^a}
dicia sensibus offerens, sibi se ipsam investigandi curam ^{col. I.}
injecit. Quaedam enim tantum corporum potentiae sunt
et ob hoc ipsis fere contemporales. Rationalium etiam animarum
potentiae quaedam, corporis adapti consensu, ducuntur in actum;
harum igitur corpori tantum coextenditur essentia, et ideo non ex
eo, quod est, sed ex eo, quod ad corpus se qualiter habet, anima et
definitionem et nuncupationem a physicis accepit. In se enim con-
siderata, substantia est incorporea, intellectiva, illuminationum,
quae a primo sunt, ultima relatione perceptiva: ut Aristoteles in
metaphysica capitulo, quod K inscribitur, ¹⁾ a qua definitione
nec Areopagita in Hierarchia ²⁾ sua dissentit. Relata vero anima
perfectio est corporis organici. Et mihi ³⁾ utrimque animam in-

*) Vgl. die einleitende Abhandlung, I, 1.

¹⁾ Albertus Magnus schreibt obige Definition dem Alexander Nequam (Neckam) zu. Summa theol. part. II, Tractat. XII, quaest. 66, membr. I. — Werner (Entwicklungsgang der mittelalterl. Psych. S. 45.) corrigirt den Albertus, indem er für Alex. Neckam: Alexander von Aphrodisias setzt. In dem Buche K nach unserer Zählung findet sich die angezogene Definition nicht. Nach ihrer Fassung scheint sie einem arabischen Commentar entnommen zu sein, und wird vielleicht auf Metaph. XII, cap. 7, 1072^a 30 u. 1072^b 20 beruhen. Die Lehre, dass es zur Natur der intellectiven Seele gehöre, Erleuchtungen von dem intellectus primus oder agens zu empfangen, ist eine für die Auffassung der arabischen Peripatetiker charakteristische. Dem Alfredus lag sie in den philos. Schriften des Avicenna vor.

²⁾ Liber de coelest. Hierarchia, Cap. I. cf. De divinis nominibus. cap. VII, wo sich ähnliche Aeusserungen finden.

³⁾ Nach dem Citat bei Hauréau, Memoire p. 11, aus der Pariser Handschrift Nr. 16613 (Bibl. nat.): ex hoc . . . Wir bezeichnen sämtliche den Citaten Hauréau's entnommenen Varianten im Verfolge mit H.

tuenti relata difficiliorem parit ¹⁾ intellectum. Multo enim obscurius est tam absone dissidentium consonam unionem ratione metiri, quam sejunctorum essentias animo speculari. Componentium enim quorumlibet integra cognitio compositi et compositionis praecedat notitiam. Relatae tamen et absolutae Aristoteles integram tradit doctrinam. Absoluta siquidem organo non utitur neque obligata est, relata organorum beneficio tota fere in actum ducitur. Hujus igitur ²⁾ primum et praecipuum organum cum ejusdem virtutibus et operationibus, nostris adhuc intentatum ignotumque a philosophis, ³⁾ declarare institui, tuoque opus ipsum ⁴⁾ examini, maxime Alexander, offerendum rectissime censui, cum te et argute judicandi de singulis discretionem providam et errata corrigendi scientiam integram, et ad utrumque exsequendum pronomam benignitatem habere non ambigam. Neque te praeter aequum aut indebite magnum Alexandrum dici existimes. Si enim vesanus ille Macedo, cui, ut ait Seneca, pro virtute erat felix temeritas, ob promptissimam corporis strenuitatem cognomen hoc accepit, quanto te illo insigniri aequius est, qui ob singularem animi frugem, quae quidem omnes corporis dotes longe supergreditur, non modo supereminentem verum ex aequo contententem nescis admittere. Quantum ille armorum gloria contemporaneos suos supergressus est, tantum tu omnibus animi et ingenii fulgore praestitisti. Vale igitur et opusculum, quancunque est, ⁵⁾ ut tuum amplectere, et in lucem, si ita tibi videbitur, provehe, cum ipsum laborem tuo potissimum instinctu, si meministi, aggressus sum. Iterum et in aeternum vale.

CAP. I. ⁶⁾

Organum vitae et vegetabilitatis idem fere proximum est in simpliciter vegetabili. Medii inventio rei dicit causam; vege-

¹⁾ *H:* poscit.

²⁾ *H:* ego.

³⁾ *H:* physicis.

⁴⁾ *H:* meum.

⁵⁾ *H:* quantumcumque est.

⁶⁾ *In margine:* Quod vita sit primus actus animae in corpore.

tationis enim interemta potentia vitam in eis corrumpit Animalis vero multae et multiplices operationes diversa et diversarum potentiarum instrumenta, ut ad effectum pervenire possint, expostulant, eidem causae et simplici principio certum, proprie et sine medio, organum insidenti respondentia: et ad hujus assertionem institutae orationis conatur intentio.

Vivit igitur et vegetatur animal, sentit et movetur, discernit^{Fol. 47^a} et intelligit, et quae ex his oriuntur non facile numerabiles habet^{col. II.} efficientias. Et harum potentiarum haec prima distinctio est: quod vitam quasi praeviam sequuntur, sine qua ceterarum nullam inesse possibile est. Insensibilia vero quam plurima vivere, nulli venit in dubium; animatum enim et vivens ad se invicem paria sunt. Vivit enim animal in embryone . . . , cum ad cetera primam tantum et remotissimam potentiam habeat. Est autem notius, quod proponitur, ut probatione indigeat. Inductione ergo et syllogismo subnixum: vitam igitur vegetabilis et animalis omnium potentiarum primam esse, concludimus. Amplius: vitam omnibus inesse necesse est, ceteras nequaquam. Sensus enim quibusdam perceptibilior, ut lynxi et aquilae visus, homini tactus, gustus et odoratus cani; intellectus iterum quibusdam acutior, motus expeditior; similiter effectus secundum magis et minus singulis distributi sunt: vita vero nequaquam. Aequè enim vivens est embryo et adolescens, elephas et formica . . . Aequaliter igitur inest. Vitae item actus necessario continuus est, ceterorum vero minime. Intercipiuntur enim natura aut aegritudine sensus, motus, intellectus et similia, ut somno, apoplexia; his deinde solutis in statum redeunt. Videtur etiam et vegetationem aegritudo interrumpere, senectus corrumpere, et ob hoc quantitatem et partes animalis taxavit natura. Non enim vivere et vegetari eadem illi potentia est. Vitam enim constare necessarium est, aut in universum animal deperire. Id autem est mori. Mors vero et vita medium non habent, neque referunt mortui. Prima ergo et aequalis et continua est vita, primus enim formae actus est. Est enim primus motus e quieto sempiterno fluens.

CAP. II. 1)

Vitae igitur domicilium investigantes dicimus: aut omnibus corporis partibus vitae inesse principium, aut uni alicui, aut determinatis. Omnibus quidem impossibile est; quaedam enim exsecta, quaedam arefacta, quaedam ex se insensibilia, manente vita, conspicimus. Dico igitur: vivens quibusdam indigere ut sit, quibusdam ut constet, quibusdam ut sit gratiosum. Sunt autem haec in animali: vita, nutrimentum, sensus, motus. Omnis enim vis, sive virtus, sive potentia alicujus operationis propriae est effectiva; ex eo, quod haec aliquid est, eam alterius effectus proximum et essenziale principium esse, impossibile est. 2) Eo enim solo in actum ducitur, quod essentialiter et primo habet efficere. Eandem ergo virtutem duum aut plurium diversorum proximum esse principium impossibile est; 3) utrosque enim primo et solo duceret ad actum, quod impossibile esse nemo notus ignorat.

Dico etiam: idem organum diversarum et non subalternatim positarum virtutum esse non posse. 4) Alio enim et aliter se habenti discernit primum dijudicans; et ob hoc Aristoteles in libro de anima, de intellectu practico agens, cum dixisset, fuga et appetitus idem est secundum actum, neque alterum est appetitus et fuga, 5) neque ad invicem, subjunxit: sed esse alterum Fol.47best 6). . . . Differentium ergo virtutum diversa sunt organa. col. I. Subalternatarum vero virtutum non eadem sunt instrumenta, cum uniformiter quodlibet ad proximum motoris nutum accline sapientissimus auctor fecerit. Non enim earundem virtutum eadem sunt instrumenta. Sensus enim communis universale est organum, per species vero distractus discretis utitur instrumentis. Nervi

1) *In marg.* Quod certum habeat in corpore vita domicilium.

2) Hauréau, der diese Stelle von den Worten Sunt autem nach dem Ms. Nr. 16613 (p. 6.) anführt, liest diesen passus so: est effectiva ex eo quod hoc aliquid est eamque etc.

3) *In marg.* Unius potentiae unus est actus.

4) *In marg.* Unius organi est una virtus.

5) et fuga: ergänzender Zusatz von späterer Hand.

6) Aristot. de anim. lib. III, cap. 7, p. 431a, 13: καὶ οὐχ ἕτερον τὸ ὁρεκτικὸν καὶ φευκτικόν, οὐτ' ἀλλήλων οὔτε τοῦ αἰσθητικοῦ. ἀλλὰ τὸ εἶναι ἄλλο.

quoque quidam sensibiles, quidam motivi, cum ex eodem, non tamen secundum eandem partem, oriuntur principio, paucis admodum aliter tamen et aliter se habentibus, utrimque concessi, quod et sequentia declarabunt. Vitae ergo vegetabilis et sensus et motus et similium diversa sunt principia, diversis organis a summo et sapientissimo artifice adscripta. Prima igitur virtus, id est vita, certum praecipue organum vendicavit.

CAP. III. 1)

Ad hujus domicilii inventionem comparandam! Membrorum ²⁾ quaedam principalia, quaedam principalibus deservientia; principalia: cor, epar, cerebrum et generationis instrumenta Epar igitur seram obtinet digestionem, nutrimentum adaptans proportionaliterque distribuens. Cerebrum vero sensus et motus, phantasiae, aestimationis, rationis, memoriae regimen tenet. Membris genitalibus propagatio. Atque his omnes effectus aliquando interpolantur, quoniam penitus fere corrumpuntur, constante tamen animali et vita. Continuum autem vitam esse, necesse est; horum ergo nullum vitae proximum efficiens est. Motum quoque cordis expirationemque et respirationem continua esse oportet: non solum mercenarii morborum curatores, sed et illiterati quidam recte sapientes non ignorant; sed etiam opus ipsius: spiritum vitae calidumque animans toti corpori infundere. Signum: quando strangulatio hunc intercipit spiritum vel apoplexia, est suffocatio. Quaedam quoque in corpore animalis arefacta, hoc spiritu privata, sensu statim et motu destituta, sese prorsus inanimata esse testantur, non vero ex sensus motusve oscillatione. Vita cor!

Egressio quoque ejusdem spiritus a mortuo ipsam vitam etiam secum educere testatur ex alto anhelitu et saltuosa spiritualium motione ³⁾ extremitatumque infrigidatione, tanquam ca-

1) *In marg.*: Quod cor est domicilium vitae.

2) *Cod.*: De membrorum.

3) *Vgl. den Abs. 3 des II. cap.*: De differentia animae et spiritus.

loris extincto fonte. Hujus quoque spiritus continua est in corde generatio ad continuam vitae custodiam, cum nec momentaneam ipsius carentiam vita sustineat. Cor igitur vitae domicilium pronuntio, et ideo vitae consulens Deus venae arteriam supposuit, ut subjecti caloris amminiculo sanguis efficacius accedat digestioni, et vitae continua sit infusio.

CAP. IV. 1)

Cor membrum carneum est, solidae substantiae, figurae conthidalis,²⁾ tribus cellulis distinctum,³⁾ in medietate pectoris collocatum et in sinistrum declinans, basi insidens, cellula, quae sibi tantum in basi collimitat, conclusum; capite deorsum, radice superius conversa; pelliculae, quae diaphragmati⁴⁾ sit perpendicularis, pectus et pulmonem per aequalia dividenti, annexum dependet

CAP. VI. 5)

Fol.48^a col. II. Consequens est, ut qualiter fiat cordis motus speculemur. Musculi igitur orificia sinistri et medii thalami claudentes, eisdem nervis, qui inter ipsa orificia, tenduntur, ut alterutro dilatato alterum claudi sit necesse: ad similitudinem quodammodo matricis et stomachi, quorum ex repletione tensis mediis clauduntur orificia Aër igitur medium thalamum cordis ingressus, per digestionem subtiliatur fitque major, capaciorem igitur locum expetit; dilatatur ergo musculos et erumpit. Similiter sanguis; cum in sinistrum thalamum admittitur, pars ejus parvissima subita digestionem fit spiritus, qui cellulae suae orificium dilatans egreditur. Cum aëre in fumum et sanguine in spiritum con-

1) *In marg*: De positione cordis.

2) a conto, (κοντός), hasta. *Cod*: conthidalis

3) Auch der berühmte Anatom Mondino de Liucci (1275—1326) nimmt noch drei Herzkammern an: Partes autem intrinsecae cordis sunt ventriculi cordis, dexter scilicet, sinister et medius. (Häser, *Gesch. d. Medicin*, I, 3. Aufl. S. 741).

4) διάφραγμα, Zwerchfell; *Cod*: dyaframati.

5) *In marg*: Qualiter fiat motus cordis.

versis majoribus longe dimensionibus cellulae tendantur, his igitur orificium clauditur, in opposito enim tractus nervorum. Motori quippe propinquus calor vero continue aërem ducit; est autem ingressus facilis. Dilatus ergo aërem inmittit, digestum emittit, neque admittit anesim ¹⁾ motus constans primordium. Cessat quidem tractus ingresso aëre, expulsus emisso; hoc igitur orificium clauditur fiente ductu, illud emissione. Digestio fit in transitu. Dilatatur quidem aër ingrediens ingressum, fumusque, spiritus temperamento minus habilis, quo venit, aperit egressum, et respirat animal; egressum vero motu et quantitate sua, cellulam distendens, aperit. Clauso iterum cellulae aëris orificio fit irradiatio. Calor enim innatus, vehemens et continuus, ingressus facilis. Emisso sanguine, calor constans continuo alium inducit, habens quippe laxatum orificium.

Expirationis quoque et respirationis idem principium est, quamquam ambigunt medici, utrum in mediam cordis cellulam respiratio aërem tractu continuo ducat, aut in concavitate pulmonis retentum ad singulas spirituum generationes temperandas cordis calor innatus adtrahat continuo. Est igitur respiratio pulsui quandoque proportionalis, numero vero nunquam aequalis . . .

Cor vero fons innati caloris naturalisque principium, ignito quidem fervore in ustionem semper armatur in sinistro maxime thalamo, et in hoc continua est spiritus generatio; hunc semper temperatum esse, ut vitae congruat, necessarium est. Continuo igitur indiget temperamento. Neque in vitae domicilium indigestum et rude elementum admitti oportuit, neque enim vitae et spiritus subtilitati congruebat, quod ob grossitiem neque in solidorum membrorum alimentum admittit natura. Digeri ergo oportuit in pulmone, ut actu tepidum, animationi congruum, animae domicilium ingrederetur.

Sunt, qui cordis orificia musculis non constringi, sed pelli- culis quibusdam ad praedictum modum dispositis claudi [opinantur]. . . . Quod sic vel aliter, nostra nihil interest, dum modum fiendi duntaxat intelligamus . . . -

¹⁾ ἀνεσις, das Nachlassen, Abspannung, Erschlaffung.

Fol.48b Cor igitur naturalis caloris domicilium, innati principium est, col. I. et temperamento et spiritus materia indiget; cum idque animal ad continuam vitae custodiam necessario expetat, fecit ipsum sapientissimus omnium artifex Deus reconciliationi proprie sufficiens, ut de mundo ait Plato, ne cujusquam extraordinario indigeat auxilio: caloris in constans primordium superpositum instrumentum, quod plurimum redundet adtrahendi potentia, instituit. ¹⁾

CAP. VII. ²⁾

Firmato ³⁾ igitur vitae domicilio, motusque instrumentis dispositis, ipso quoque motu inspecto, causas motus superest intueri. Finis igitur vita est. Dicitur autem efficiens et primum et proximum et medium; primum hypatonicum; proximum proprium; medium idmeaticum. Atque hanc causarum seriem in omnibus fere naturalibus invenire contingit. Physicum igitur, natura duce, non solum amminiculantia et propria, sed et principalia prosequi, par est.

Est igitur propria causa, quae donec adest, causatum esse necesse est, quam conjunctam dicunt; hypatonica, quae primo movet; idmeatica in mediis, occasionibus et instrumentis consistit. ⁴⁾

Si ergo motus est, et moveri aliquid necesse est. Movetur igitur aër adtractus et sanguis aut alteratione aut fluxu; movet vero tho-

¹⁾ Cf. Platonis Tim. interpr. Chalcidio, ed. Wrobel, 1876, p. 31. Durch das Herz, welches die primordiale Wärmequelle, die Luft und Blut an sich ziehende Potenz einschliesst, wird das Thier zu einem selbständigen, zu seiner Existenz keiner ausserordentlichen Hilfe bedürftenden, sich stets vermittels eigener Machtvollkommenheit erneuernden und wiederherstellenden Wesen, — ein Mikrokosmos im engeren Sinne des Wortes.

²⁾ *In marg.*: De causis motus.

³⁾ *Cod.*: Formacio.

⁴⁾ Es ist dem Herausgeber bisher nicht gelungen, die Ausdrücke: hypatonica und idmeatica, welche Corruptelen zu sein scheinen, zu erklären. Was damit gemeint sei, geht aus dem Texte klar genug hervor: causa hypatonica = principalis; idmeatica = instrumentalis. — Sollte das Wort hypatonica aus dem Griechischen stammen, so hängt es vielleicht mit *ὑπάτη* (die tiefste Saite eines Instrumentes) zusammen.

racem aër ingrediens, arterias et cor, sanguis 1) influens. Adtrahens igitur et dirigens conjunctae sunt causae. Id autem calorem continuum esse, ex antedictis collectum est. Idmeatica vero caloris est fomentum et instrumentum; principalis est, quod calorem continet et regit

Naturalis calor suapte fere natura fertur ad summum, hic F. 48^b. vero usque ad aliquid. Extrinseco ergo administratur arbitrio; col. II. nutritur quidem et temperatur sanguine et aëre. Inducens igitur nutrit et temperat, conservat igitur et disponit. Hoc aut corporeum est, aut incorporeum. Cujuscunque autem corporis opus organicum aliquod, quando excesserit tempus, necessarium est, languescere, ut oculus, manum.²⁾ Naturales quoque et animales quae dicuntur operationes ejusdem necessitatis lege tenentur, ut memorari, appetere, imaginari, digerere et similia. Solus motus cordis infatigabilis, continuus. Causa igitur movens incorporea est, neque accidentalis; prius enim substantia disponit; ea enim caloris et complexionis accidentium et proprietatum regimen tenet, sicut superius et in libro de anima uberius demonstratum est: substantia igitur incorporea. Ea vero est anima. Atque horum omnium in propatulo evidens signum: suspirium, quod est omissi haustus a mente defixa in multitudine restauratio. Cum enim alicujus conceptioni seorsum vacat anima, tamquam ab aliis abstracta, aëris quoque adtractum intermittit, constante tamen calore ceterisque instrumentis, quiescit interim et respiratio. Hanc dispositionem natura non sustinens laeditur. Anima igitur respirans multitudine adimit, quod amisit in numero, atque hoc necessaria quadam et inexorabili violentia continuum in unoquoque demonstrative syllogizat experimentum. Motus igitur cordis et intellectus hoc differunt, quod hic motus non est, neque in instrumento perficitur, uterque tamen infatigabilis, continuus; eodem utuntur proximo principio, aut plures unius sunt animae: hoc autem in libro de anima necessaria demonstratione cassatum est.

Anima igitur calorem continet, spiritum calor enim